




1

一、建设项目基本情况

建设项目名称 重庆中昆高端铝型材及轻质高强合金新材料深加工产业基地建设项目（重新报批）

项目代码 2019-500231-32-03-090244

建设单位联系人 钟跃发 联系方式 19123966881

建设地点 重庆市垫江县垫江工业园区县城组团O04-04/01地块

地理坐标 （107度20分33.909秒，30度17分41.942秒）

国民经济

行业类别

C3240 有色金属合金制造；

C3252 铝压延加工；

C3360 金属表面处理及热处理

加工；

建设项目

行业类别

二十九、有色金属冶炼和压延加

工，64 有色金属合金制造、65
[...]

表 4-3 项目水污染物污产生量、排放量情况一览表

编号 生产线 污染源
产生量

污染物
治理前

采用治理措施
治理后

m3/d m3/a 浓度(mg/L) 产生量(t/a) 浓度(mg/L) 排放量(t/a)

一 生产废水

W1-1
W2-1

循环冷却

系统
循环冷却废水 / 30

COD 1000 0.03

/

/ /

氨氮 40 0.001 / /

总氮 60 0.002

SS 600 0.02 / /

W3-1
W3-2
W3-3
W3-4
W3-5

电泳
生产线

脱脂前清洗废水、
脱脂后清洗废水、
碱蚀后清洗废水、

酸洗后清洗废水、
电泳前清洗废水

62.84 18852

pH 3~4 /

/

/ /

COD 600 11.31 / /

氨氮 20 0.38 / /

总氮 50 0.94

SS 100 1.89 / /

石油类 10 0.19 / /

TP 5.0 0.09 / /

W3-6
电泳

生产线
电泳后清洗废水 18.0 5400

COD 600 / 进入电泳漆回收装置中的R/O回

收系统处理

/ /

SS 300 / / /

W4-1
W4-2

喷涂
生产线

预清洗废水
脱脂后清洗废水

56.16 16848

pH 6~9 /

/

/ /

COD 600 10.11 / /

氨氮 40 0.67 / /

总氮 100 1.68

SS 200 3.37 / /

TP 10 0.17 / /

石油类 80 1.35 / /

W7-1
纯水
制备

纯水制备定期反冲
洗废水

12.04 3612 SS / / 作为清净下水排入雨水管网 / /

W7-2 电泳漆回 电泳漆回收装置 8.2 2460 COD 1000 0.3 / / /



84

收装置 定期清洗废水及浓
水

SS 600 0.18 / /

W7-3
检测

中心
检测废水 0.09L 27L

pH 6~9 /

/

/ /

COD 600 0.00002 / /

SS 400 0.00001 / /

W7-4
地坪
拖洗

地坪拖洗废水 2.14 641.51

COD 800 0.51

/

/ /

SS 600 0.38 / /

石油类 30 0.02 / /

W7-5 空压机 空压机含油废水 0.2 60 石油类 50 0.003 / / /

W7-6
碱液
喷淋塔

碱液喷淋塔
定期排水

1.0 300

pH 5~6 /

/

/ /

COD 600 0.18 / /

SS 400 0.12 / /

W7-7 / 生产区

生活污水
14.85 4455

COD 400 1.78

/

/ /

BOD5 350 1.56 / /

SS 300 1.34 / /

氨氮 30 0.13 / /

TP 10 0.04 / /

小计（进入废水处理站处理的量为
186.19m3/d） 186.19 41486.51

pH 6~9 6~9 生产区生活污水同生产废水排入
厂区废水处理站处理达《污水综

合排放标准》（GB 8978-1996）
三级标准后（其中氨氮参照执行
《污水排入城镇下水道水质标

准》（GB /T31962-2015））标准
后，经市政管网进入县城组团污
水处理厂进一步处理达《城镇污

水处理厂污染物排放标准》（GB
18918-2002）一级B标准后排入
水体。

6~9 /

COD 605 25.09 400（60） 16.59（2.49）

BOD5 38 1.56 27（20） 1.12（0.83）

氨氮 28 1.14 25（8） 1.04（0.33）

总氮 61 2.52 40（20） 1.66（0.83）

SS 202 8.37 180（20） 7.47（0.83）

TP 7 0.30 7（1.0） 0.29（0.04）

石油类 37 1.54 20（3） 0.83（0.12）

二、 生活污水

W7-7 / 办公区 39.15 11745 COD 400 4.70 经厂区生化池处理达《污水综合 350（60） 4.11（0.70）



85

生活污水 排放标准》（GB 8978-1996）三
级标准后（其中氨氮参照执行《污
水排入城镇下水道水质标准》

（GB /T31962-2015）），经市政
管网进入县城组团污水处理厂进
一步处理达《城镇污水处理厂污

染物排放标准》（GB 18918-2002）
一级B标准后排入水体。

BOD5 350 4.11 300（20） 3.52（0.23）

SS 300 3.52 250（20） 2.94（0.23）

氨氮 30 0.35 20（8） 0.23（0.09）

动植物油 100 1.17 50（3） 0.59（0.04）

TP 10 0.12 8（1） 0.09（0.01）

三 合计

厂区污废水 177.43 53231.51

pH / /

/

/ /

COD / 29.79 / 20.71（3.19）

BOD5 / 5.67 / 4.64（1.06）

氨氮 / 1.49 / 1.27（0.43）

总氮 / 2.52 / 0.29（0.83）

SS / 11.90 / 10.40（1.06）

TP / 0.41 / 0.38（0.05）

石油类 / 1.54 / 0.83（0.12）

动植物油 / 1.17 / 0.09（0.04）
注：（）外为厂区废水排口排放浓度及其排放量；

（）内为进入县城组团污水处理厂处理达《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB 18918-2002）一级B标准后排入水体量。



86

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

4.1.1.2 废水治理设施可行性分析及达标分析

（1）生产废水

本项目生产废水主要包括电泳生产线、喷涂生产线水洗槽排放的清洗废水，车间地面清洁废

水、碱液喷淋塔定期排水等，废水主要中主要污染物为 pH、COD、石油类、SS、氨氮等，不涉

及排放重金属污染物。本项目建设 1座处理规模为 200m3/d的生产废水处理站，其调节池总容积

约 100m3，有效容积约为 82m3，设计最低死水位为 0.6m，调节规模约为 70m3，根据工程分析，

本项目单股最大排水量为 56.16m3小于调节池调节规模，废水处理站日最大处理规模也满足本项

目单日最大排水需处理量 168.19m3，因此废水处理站能够满足本项目废水处理需要。企业通过

错峰排水，有效安排企业排水时间，减少集中排水对废水处理站的冲击，确报水质稳定达标排放。

针对本项目废水日排放量波动情况，企业在废水处理设备的工程设计和调试过程中，考虑前

端注意水质的变化，才能更好地处理污水。本项目设置了 1座容积为 200m3的事故池，特殊情形

下可将生产区域排出的废水经管网切换至事故池。在废水站负荷较低或车间停产时，事故池内的

废水将回收到废水站进行处理。

生产废水处理站处理流程如下图所示。



87

图 4-1 厂区生产废水处理站处理工艺流程图

工艺流程说明：采用物化加生化加膜分离相结合的方式。生产废水经过预沉调节池将废水中

的大部分悬浮物沉淀后进入破乳气浮机，在投加碱并辅以 PAC、PAM形成稳定的聚合体，通过

气浮系统产生的微小溶气泡将絮体托浮于水面，经刮渣版将污泥刮出，达到分离的作用，清液自

流至综合调节池。

综合提升泵将废水提升至ABR厌氧池，经三级厌氧后在ABR池内废水去除大部分COD后

进入A/O系统。EGSB 出水先自流进入缺氧池，在缺氧池中反硝化菌在缺氧（溶解氧＜0.5mg/l）

条件下可将废水中硝酸盐和亚硝酸盐分解为氮气和水，降低废水中的总氮。

缺氧池混合液自流至好氧池，通过罗茨风机提供的空气使废水和污泥充分混合，同时提供充

分的溶解氧（2-3mg/l）。好氧污泥上附着的好氧菌通过表体吸收溶解性的有机污染物，吞噬废

水中细小的有机物，经过新陈代谢转化成稳定的二氧化碳和水。

A/O系统出水自流进入竖流式沉淀池，污泥沉降在泥斗，清液进入加药池，并辅以 PAC、



88

PAM将废水中的不溶性有机污染物沉淀下来，经终沉池沉淀后，清液进入排放池再进入达标排

放管网。若废水仍不合格的情况下，可利用保安泵回流至好氧池进一步处理。污泥排放至污泥池，

经叠螺机脱水后集中收集污泥，并定期交由有资质单位处理处置。

本项目废水排放方式为间接排放，处理后排放的尾水能够满足《污水综合排放标准》（GB

8978-1996）三级标准要求（其中氨氮、总磷、总氮参照执行《污水排入城镇下水道水质标准》

（GB/T 31962-2015））；符合《排污单位自行监测技术指南 涂装》（HJ 1086 2020）、《排污

许可证申请与核发技术规范工业炉窑》（HJ1121—2020）等相关规范要求。

（2）生活污水

本项目办公区生活污水和食堂餐饮废水产生量为 39.15m3/d。

厂区办公区生活污水处理工艺流程如下图所示。

图 4-2 厂区生活污水处理工艺流程图

工艺流程说明：食堂餐饮废水经隔油池隔油后，与办公区生活污水一起进入生化池处理达《污

水综合排放标准》（GB 8978-1996）三级标准后（其中氨氮、总磷参照执行《污水排入城镇下水

道水质标准》（GB/T 31962-2015）），排入市政污水管网。

（3）排入县城组团污水处理厂的可行性分析

根据《重庆市产业园区规划环境影响评价与建设项目环境影响评价联动实施方案（试行）》

（渝环规〔2022〕2号）中：“依托的产业园区基础设施已按产业园区规划环评要求建设并稳定

运行的，项目环评只需说明依托情况，无需开展依托可行性分析”。项目所在厂区位于县城组团

污水处理厂服务范围内，周边市政污水管网完善，产生的污废水能够进入县城组团污水处理厂进

一步处理。

垫江工业园区县城组团污水处理厂位于县城组团O02-04/01地块（原县城组团三期规划范围

内）。根据《重庆垫江工业园区县城组团污水处理工程初步设计说明》（2012年），县城组团

污水处理厂设计服务范围包括垫江工业园区县城组团，设计分两期建设，其中一期服务范围为县

城组团一期规划用地范围，设计处理规模 0.7万m3/d；待县城组团二期规划实施后，设计新增处

理规模 2.3万m3/d。



89

目前污水处理厂一期工程已建成投运，设计处理规模 0.7万m3/d，采用 CASS处理工艺，现

状尾水达《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB 18918-2002）一级 B标准后排放至迎春河。

根据调查，目前园区内已开发区均全覆盖了污水收集干管，园区内的污废水均通过污水管网

收集进入县城组团污水处理厂处理，除此以外，原县城组团一期范围内的生产生活污废水现状也

均进入县城组团污水处理厂集中处理。县城组团污水处理厂现状总的处理负荷约 0.16～0.25万

m3/d。

县城组团污水处理厂出水排放标准执行《城市污水处理厂污染物排放标准》（GB 18918-2002）

一级 B标准，可有效促进迎春河水环境质量改善，县城组团污水处理厂可有效接纳本项目产生

的废水，本项目废水污染物经过稀释、扩散、降解作用后，对地表水体的影响很小，环境可以接

受。

4.1.1.3 废水环境影响分析

本项目所在区域地表水环境有一定的容量，废水经厂区污废水处理设施处理达《污水综合排

放标准》（GB 8978-1996）三级标准（其中氨氮、总磷、总氮参照执行《污水排入城镇下水道水

质标准》（GB/T 31962-2015））后经市政管网排入垫江工业园区县城组团污水处理厂处理达《城

镇污水处理厂污染物排放标准》（GB 18918-2002）一级B标准外排，对环境影响小。



90

4.1.1.4 废水污染物排放量核算

本项目运营期污染物排放量核算结果详见下表。

表 4-4 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序号 废水类别 污染物种类 排放去向 排放规律
污染治理设施 排放口

编号

排放口设施是

否符合要求

排放口

类型编号 名称 工艺

1
生产废水、

生产区生活污水

COD、BOD5、SS、氨氮、

TP、总氮、石油类等

生产废水

处理设施

间断排放，排放

期间流量稳定
FS-1

生产废水

处理设施
物化+生化 WS-1 是

生产废水

总排口

2 办公区生活污水
COD、BOD5、SS、氨氮、

TP、动植物油等
生化池

间断排放，排放

期间流量稳定
FS-2 生化池 生化 WS-2 是

生活污水

总排口

表 4-5 废水间接排放口基本情况表

序号
排放口

编号

排放口地理坐标 废水排

放量（万

t/a）

排放

去向

排放

规律

间歇排

放时段

受纳污水处理厂信息

经度 纬度 名称 污染物种类
国家或地方污染物排放标准

浓度限值（mg/L）

1 WS-1
107°20′26.

918″
30°17′41.
023″

4.15
县城组团

污水处理厂

间断排放，排放

期间流量稳定
/

县城组团

污水处理厂

COD、BOD5、SS、氨

氮、TP、总氮、石油类

等

《城镇污水处理厂污染物排

放标准》(GB 18918-2002)一
级B标

2 WS-2
107°20′32.

866″
30°17′47.
087″

1.17
县城组团

污水处理厂

间断排放，排放

期间流量稳定
/

县城组团

污水处理厂

COD、BOD5、SS、氨

氮、TP、动植物油等

《城镇污水处理厂污染物排

放标准》(GB 18918-2002)一
级B标

表 4-6 废水污染物排放信息表

序号 排放口编号 污染物种类 排放浓度mg/L 新增日排放量 t/d 全厂日排放量 t/d 新增年排放量 t/d 全厂年排放量 t/a

1 WS-1

pH（无量纲） 6~9 / / / /
COD 400 0.05530 0.05530 0.05530 16.59
BOD5 27 0.00373 0.00373 0.00373 1.12
氨氮 25 0.00347 0.00347 0.00347 1.04